Comparativo da evolucao de carreiras com
atuacao no setor ou semelhantes (NS

PEC - Agéncias

Ano Ambiental NS - sem adicional INEP - PEC - NS - sem Reguladoras Tecnologista/Analista
de titulagao Grupo Gestéao PCC/PGPE-NS adicional de titulagao (ANCINE) PEC da Cultura-NS - C&T - sem titulagao
2000 R$ 6.735,32 R$ 1.363,18 R$ 3.223,75
2002 R$ 5.100,00 R$ 6.971,06 R$ 1.961,61 R$ 3.336,58
2006 R$ 7.013,72 R$ 11.325,09 R$ 2.030,44 R$ 4.365,92 R$ 3.141,67 R$ 4.365,92
2010 R$ 10.170,21 R$ 18.478,45 R$ 5.648,37 R$ 8.334,00 R$ 12.131,50 R$ 5.650,00 R$ 8.337,82
2014 R$ 11.581,02 R$ 20.353,09 R$ 7.783,45 R$ 10.186,00 R$ 13.808,99 R$ 7.667,00 R$ 9.375,34
2018 R$ 13.715,30 R$ 25.745,61 R$ 8.925,61 R$ 11.864,61 R$ 16.062,22 R$ 8.924,74 R$ 11.002,42
2022 R$ 13.715,30 R$ 27.369,67 R$ 8.925,61 R$ 11.864,61 R$ 16.062,22 R$ 8.924,74 R$ 11.002,42
2026 R$ 18.135,00 R$ 36.694,00 R$ 11.425,66 R$ 14.803,49 R$ 20.221,65 R$ 11.425,66 R$ 14.528,76
R$40.000,00 Ambiental NS - sem

adicional de titulagéo

R$35.000,00 ~
’ Grupo Gestéo
R$30.000,00
PCC/PGPE - NS
R$25.000,00
INEP - PEC - NS - sem
R$20.000,00 adicional de titulagéo
PEC - Agéncias
R$15.000,00 Reguladoras (inclusive
- ANCINE)
PEC da Cultura - NS
R$10.000,00
Tecnologista/Analista -
R$5.000,00 C&T - sem titulagédo
R$- = == |inear (Grupo Gestao)

2000 2002 2006 2010 2014 2018 2022 2026



SERVIDORES NA CULTURA:

FORCA DE TRABALHO DO SETOR: 3222 servidores ativos
v PCCultura: 2057

v’ Carreiras (C&T, Agéncias): 423

v" Outras (Gestao, PGPE, ATPS, cedidos, etc): 742

Regulagao Engenheiro PGPE/ PEC Politicas Total
Roétulos de Linha - C&T /arquiteto Outro PCC Cultura Sociais Geral
ANCINE 55 326 381
FBN 16 1 241 258
FCP 29 22 51
FCRB 15 87 102
FUNARTE 29 1 159 189
IBRAM 105 333 438
IPHAN 117 4 1 913 1035
MINC 321 3 48 389 7 768

Total Geral 687 326 87 8 49 1 2057 7 3222
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Oficio Condsef/Fenadsef n° 196/2023. Brasilia-DF, 20 de julho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor,
JOSE LOPEZ FENOO
SECRETARIO DE RELAC(N)ES DE TRABALHO DO MINISTERIO DA GESTAO E INOVACAO

Assunto: Reivindicacdo dos servidores(as), do Ministério da Cultura e suas Vinculadas.

Prezado senhor,

A CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO
FEDERAL - CONDSEF e a FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO
SERVICO PUBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades sindicais legalmente
constituidas, inscritas no CNP] sob n? 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20,
respectivamente, sediadas no SCS, Quadra 01, Bloco “K”, Ed. DENASA, 159, Andar,
Asa Sul, Brasilia-DF, CEP 70398-900, neste ato representadas por seu Secretario-
Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, vém, respeitosamente, perante V. Sa. expor e ao final

apresentar o que se segue:

A Condsef/Fenadsef sdo entidades sindicais nacionais, acima descritas, € neste ato
com o objetivo de dar prosseguimento nas negociagoes setoriais, em conformidade com a
Portaria SGPRT/MGI N° 3.634 de 13 de julho de 2023, que aprova o Regimento Interno
da Mesa Nacional de Negociacdo Permanente, que implementa o Protocolo da Mesa
Nacional de Negociagdo Permanente/MNNP — Determina os seus Principios ¢ Premissas
que regem a Negociacdo Coletiva no Servigo Publico Federal, que na sua Secao II, da
Organizacdo e no seu Artigo 9°, assim define: Compete as Mesas Especificas e
Temporarias de Negociacao negociar as pautas especificas apresentadas pelas entidades
sindicais representantes das carreiras € que possuem impacto orcamentario, com base
nessas premissas, vimos através do presente apresentar o ponto de pauta dos
servidores(as), do Ministério da Cultura e suas Vinculadas, tendo como prioridade a
reestruturaciao das carreiras dos setores da Cultura, bem como a equiparacao com a
tabela salarial com a da casa de Rui Barbosa, a incorporacio da GDAC ao
vencimento basico, o reconhecimento da atividade de fiscalizacao e a implementacao
da gratificacao de qualificacao - GQ.

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF
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Desta forma colocamos - nos ao inteiro dispor para tratar dessas demandas dos
servidores(as), que fazem parte desses setores, os quais evidentemente estdo ha muito
tempo lutando por essa reivindicagdo historica.

Assim sendo aguardamos a defini¢do de marcagdo de uma agenda para tratar desta
pauta de reivindicagdes, € a0 mesmo tempo nos colocando ao inteiro dispor para o que se
fizer necessario.

Neste sentido, vimos através deste, solicitar dos bons préstimos de vossa senhoria
em conformidade com a Portaria SGPRT/MGI N°, 3.634 de 13 de julho de 2023, de
instalar imediatamente a Mesa Especifica e Temporaria, para tratar do tema dos
servidores(as), dos setores do Ministério da Cultura e suas vinculadas.

Certo do Vosso pronto atendimento, Ficamos no aguardo de um breve retorno.

Contatos:
CONDSEF/FENADSEF: SCS, Qd. 01, Bl. “K”, Ed. Denasa, Térreo, Asa Sul, CEP: 70398-900, Brasilia- DF,
Tel. (61) 3031-4211 — E-mail: condsef@condsef.org.br

Respeitosamente,

,"m f \
Sérgio’ ldo da/Silva
Secretario Geral c_ia_C dsfe/Fenadsef

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF
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Oficio CONDSEF/FENADSEF n2 257/2024. Brasilia-DF, 16 de julho 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

JOSE LOPEZ FEIJOO

Secretario de Relagdes de Trabalho do Ministério da Gestao e Inovagao em Servigos Publicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K

CEP 70040-906 - Brasilia - DF

Assunto: Mesa Especifica para a Cultura.

Prezado Senhor,

A Condsef/Fenadsef sdo entidades sindicais nacionais, acima descritas, e neste ato com o
objetivo de dar prosseguimento nas negociacdes setoriais, em conformidade com a Portaria
SGPRT/MGI N2 3.634 de 13 de julho de 2023, que aprova o Regimento Interno da Mesa Nacional de
Negociacdo Permanente, que implementa o Protocolo da Mesa Nacional de Negocia¢ao
Permanente/MNNP — Determina os seus Principios e Premissas que regem a Negocia¢do Coletiva no
Servico Publico Federal, que na sua Secao I, da Organizagdo e no seu Artigo 9 assim define: “Compete
as Mesas Especificas e Tempordrias de Negociag@io negociar as pautas especificas apresentadas pelas
entidades sindicais representantes das carreiras e que possuem impacto orcamentdrio”, vem
esclarecer a pauta e a necessidade de abertura de mesa especifica para o setor da cultura.

Em 2007 foi criado o Plano Especial de Cargos da Cultura, através da lei 11.233/2005, como
reconhecimento que as atribuicGes dos servidores dos Quadros de Pessoal do Ministério da Cultura,
do Instituto do Patrimoénio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN, da Fundacdo Nacional de Arte -
FUNARTE, da Fundacdo Biblioteca Nacional - FBN e da Fundacdo Cultural Palmares - FCP
(posteriormente sendo incorporados os servidores do quadro do criado Instituto Brasileiro de
Museus, criado em 2009) ndo se assemelham as atividades atribuidas ao Plano Geral do Poder
Executivo. As politicas culturais demandam necessidades de conhecimentos especificos, qualificacdo
e desenvolvimento na carreira diferenciadas para o bom funcionamento do setor. O pleito, inclusive,
também tem sido demandado pela prdpria gestao dos érgaos, que consideram uma necessidade para
o bom funcionamento do 6rgao.

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF



A criagdo do PEC cultura, portanto, foi resultado de uma necessidade do setor e deveria ter
sido estruturada imediatamente apds a sua criagdo (inclusive previsto em termo de acordo).
Entretanto, o Ministério do Planejamento ndo cumpriu sua parte, o que impeliu os servidores a
realizarem diversos movimentos de greve e termos de acordos nunca cumpridos no periodo de 2005
a 2015. No ultimo movimento grevista, em 2014, o Governo foi instado a cumprir os acordos
firmados com os servidores (implantacdo da gratificacdo de titulacdo e recomposicdao da estrutura
remuneratdria - termos de compromisso em anexo) e instaurar uma mesa de negociagdo em
cumprimento da decisdo 10.532-DF do Ministro Napoleao Nunes Maia Filho o que, apesar de diversas
tratativas, foi protelada, inviabilizando o cumprimento nos governos seguintes.

No atual governo, com a reinstalacdo da Mesa e a elaboracdo de um novo regimento, a
demanda da mesa especifica emergencial para a cultura foi solicitada no Oficio Condsef/Fenadsef n°
196/2023, e no Oficio CONDSEF/FENADSEF no 095/2024. Esta pauta ndo se confunde com o objeto
de negociacdo da mesa especifica, instaurada neste ano, que negociou para o PGPE, PST e planos
correlatos um reajuste salarial para o periodo de 2024 e 2025. Inclusive, nas reunides da mesa
especifica para o setor da cultura, foi reiterada e esclarecido que, a pauta diferenciava do que estava
sendo tratado, e até mesmo pela especificidade do setor. Portanto, o reajuste aprovado pelos
sindicatos e deliberado em assembleias gerais pode ser incorporado pelo PEC cultura, porém,
subsiste a necessidade de reestruturagao da carreira para o setor, com a conclusdao da negocia¢ao
dos acordos ndo cumpridos. A plenaria do setor ja deliberou pela continuidade da mobilizagdo em
torno da pauta especifica.

Lembramos que cumpre a Mesa Nacional, conforme determina o Art. 29, inciso Ill do seu
regimento: “zelar pelo cumprimento do Termo de Acordo”, e resta a esta “da obrigatoriedade das
Bancadas de buscarem a negociagdo quando solicitado por uma delas” (Art. 20, inciso IX do citado
regimento). Portanto, reiteramos o pedido para a abertura da mesa especifica para discutir a pauta
proposta, com base no principio da boa-fé, atuando com transparéncia, para que sejam envidados
esforcos necessarios para que os pontos negociados sejam cumpridos, respeitados os principios e as
normas que regem e formam a administracdo publica, e a convenc¢do 151 da OIT.

Respeitosamente,

Sérgio Romaldo da/Silva
Secretario-Geral da CONDSEF/FENADSEF

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF
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SCS — Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 15° Andar
CEP 70398-900 - Brasilia - DF
condsef@condsef.org.br - www.condsef.org.br
Telefone (61) 30314211

Oficio CONDSEF/FENADSEF n2 095/2024. Brasilia- DF, 25 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora

MARGARETH MENEZES DA PURIFICACZ\O

Ministra de Estado da Cultura

Esplanada dos Ministérios, Bloco "B" - Zona Civico-Administrativa
CEP: 70068-900 - Brasilia - DF

C/copia:

A Sua Exceléncia a Senhora

ESTHER DWECK

Ministra da Gestao e da Inovacdo em Servicos Publicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco “K”

CEP 70.040-906 - Brasilia/DF

Senhoras Ministras,

A Confederacdo dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal - CONDSEF/Federagdo

Nacional dos Trabalhadores do Servico Publico Federal - FENADSEF em conjunto com o Férum da
Cultura, conjunto de associagdes, coletivos e entidades sindicais representativas dos servidores da
Cultura realizaram uma reunido no dia 05/03/2024, para discutir a interlocu¢do e organiza¢do do
setor. Nessa reunido foram tratadas as pautas das diversas casas da Cultura, sendo deliberado

que:

A interlocugdo dos servidores serd realizada de forma unificada, respeitando a
autonomia e independéncia de cada uma das casas nas pautas especificas. Porém, é
essencial a uniformidade de tratamento e a constru¢do de um espaco de didlogo
unificado para todo o setor da Cultura, devido a similaridade das questdes e pautas a
serem tratadas. Assim, solicitamos a discussdao de uma forma de tratamento da mesa
setorial de negociacdo que contemple essa questdo (anexo | - Manifesto Cultura
Unida).

Apoio a reestruturacdo das carreiras dos quadros da Agéncia Nacional do Cinema
(ANCINE) e Fundacgdo Casa de Rui Barbosa, ja em andamento.

E urgente a necessidade de instalagdo da mesa especifica de negociacdo para o PEC
Cultura, que contempla as demais casas da Cultura (MinC, IPHAN, IBRAM, FUNARTE,
FCP, FBN) haja vista que o setor vem de um processo de desmonte e evasdo de
servidores, sendo necessdria a aproximacao dos parametros salariais para o setor e a
recomposicdo dos quadros de todas as casas. Nesse sentido, informamos que a
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guestdo foi levantada na IV Conferéncia Nacional de Cultura, sendo objeto de proposta
e mogOes aprovadas na plenaria final (anexo Il). Assim, solicitamos a imediata
elaboracdo da proposta de carreira do MinC e a abertura da mesa especifica no MGl
para reestruturagao da PEC Cultura.

Nesse sentido, solicitamos uma agenda para tratar dos devidos encaminhamentos
para as questdes acima, de preferéncia no dia 16/04/2024 (terca-feira) ou em data proxima (se
possivel na mesma semana), com presenca das representacdes das entidades sindicais e
associacOes da categoria da Cultura.

Respeitosamente,

\

ldo da/Silva
Secretario-Geral da CONDSEF/FENADSEF
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ANEXO Il

MOCAO APROVADA NA IV CONFERENCIA NACIONAL DE CULTURA

Nos, delegados da 4* Conferéncia Nacional da Cultura, reunidos em Brasilia no periodo de 4 a § de
margo de 2024, evocando a mog¢ao n°5 da 2* CNC, propomos a mo¢ao de apoio da 4* Conferéncia
Nacional de Cultura ao fortalecimento da forg¢a de trabalho dos Servidores Publicos Federais da
Cultura com a estruturacdo do Plano de Carreira da Cultura, por meio da abertura da mesa de
negociacdo do Ministério da Cultura e Vinculadas (Biblioteca Nacional, FUNARTE, Fundacao
Palmares, IBRAM e IPHAN) junto ao Ministério da Gestao e da Inovacao em Servicos Pablicos
(MGD).

Texto da Mogdo n°5 da Il CNC (2010 - aprovada): Nos, delegados da Il Conferéncia Nacional de
Cultura, reunidos em Brasilia no periodo de 11 a 14 de marco de 2010, [propomos a] mogdo de
apoio da Il Conferéncia Nacional de Cultura a implementagdo total do PECC — Plano Especial de
Cargos da Cultura no ambito do Ministério da Cultura e vinculadas (IPHAN, IBRAM, Fundag¢do
Palmares, FUNARTE, Biblioteca Nacional).

PROPOSTA XX, EIXO XX. DA IV CONFERENCIA NACIONAL DE CULTURA

Fortalecer a for¢a de trabalho do setor publico da cultura com a abertura de concurso publico nas
esferas municipal, estadual e federal, conjuntamente com a consolida¢do de planos de carreiras que
possam valorizar o preparo técnico, formacao, experiéncia e o notdrio saber (inclusive a oralidade
dos mestres, quilombolas, indigenas, etc.); para implantar efetivamente o Sistema Nacional de
Cultura.
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Manifesto Cultura Unida

Forum Nacional dos Servidores Federais da Cultura

Os servidores de carreiras publicas federais da administracao direta e indireta da area da
cultura - conhecedores dos problemas, das virtudes e da importdncia dos servigos
prestados pelas instituicdes que compdem o setor cultural do Estado Brasileiro, bem como
do seu potencial, vém publicamente reassumir o seu papel de protagonistas na construcao
da unidade dos servidores e na defesa das politicas publicas de cultura.

Nos ultimos anos, as instituicdes do setor foram achacadas; a ciéncia negada; e o social
atropelado por um economicismo insensivel. O momento atual é a reversao do processo de
destruicdo de valores construidos em torno dos direitos das coletividades e de condigdes
para um pais mais justo para todos, e somente pode ser retomada com a ampla
participacao daqueles que defendem os valores das politicas publicas de cultura.

Assim, as entidades do Férum da Cultura retomam o seu papel de unificacdo das lutas dos
servidores, a partir de uma interlocucao uUnica, em defesa da reversao do quadro de assédio
e desvalorizagdo que acometeu as nossas instituicbes. Pautas como a reestruturacdo e
recomposicdo salarial das carreiras; a participacdo dos servidores na construgdo das
politicas do setor; a qualificacdo e melhoria dos processos e condigdes de trabalho; e o
combate aos desmandos serdo levados e defendidos por todos - sem fragmentagdes ou
descaminhos.

A participagdo dos servidores nos espacos de decisdo e dialogo € fundamental para a
construgdo de um Estado com valores democraticos. Isso €& essencial para o

desenvolvimento de uma nac¢&o social e economicamente justa.

Conclamamos a todos para subscrever, colaborar, participar, discutir e se juntar na
construgao dessa luta conjunta!!!!

CONDSEF/FENADSEF - SCS Q. 2, Bloco K, Ed. Denasa, 15 ° Andar, Brasilia-DF (condsef@condsef.org.br)



Historico de negociacao com servidores da cultura

Instrumento | Clausula Objeto Observacao Situacao
Termo de
1 Criacao da carreira-tabelanova |Resultadode 3 Greves cumprido
acordo 2005
Insuficiente para recomposicao dos
(greve) 2 218 vagas para concurso > e cumprido

quadros

Reajuste da estrutura .
1e2 . cumprido
remuneratoria (VB + GD)

Termo de 3 Racionalizacao de cargos MNNP Nao cumprido
i Adicional de
COmMPTOMISSO 4 - ~ e~ Prazo de 180 dias N&o cumprido
2007 (greve) Titulacdo/Qualificacao
5 Intersticio e progressao Sem prazo Nao cumprido

Nova estrutura de carreira, com . . _ .
6 L. Nao realizado o estudo. Nao cumprido
estudo de atividades e processos

2015 Sem Reaiuste da tabela e no auxilio Apesar de diversas vezes cobrado a Desrespeitou
(mesa geralde | .. alin‘:entagéo negociacéao, o governo ndo encaminhou decisao judiciale o
negociagéo) nenhum dos acordos anteriores processo negocial.




(e-STJ Fl.184)

PETICAO N° 10.503 - DF (2014/0131177-9)

RELATOR : MINISTRO NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO

REQUERENTE : INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS IBRAM

REQUERENTE : INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO
NACIONAL - IPHAN

PROCURADOR : PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO

REQUERIDO . SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS
NO DISTRITO FEDERAL

REQUERIDO : CONFEDERACAO BRASILEIRA DOS TRABALHADORES
NO SERVICO PUBLICO FEDERAL

DECISAO

ACAO DE DISSIDIO DE GREVE COMBINADA COM
COMINATORIA DE OBRIGACAO DE FAZER E NAO FAZER.
DEFLAGRACAO DE MOVIMENTO GREVISTA DOS SERVIDORES DO
IBRAM E DO IPHAN. RECONHECIDA A PRIMAZIA DA CONTINUIDADE
DA PRESTACAO DO SERVICO PUBLICO. ABUSIVIDADE DO
MOVIMENTO GREVISTA. LIMINAR DEFERIDA PARA DETERMINAR QUE
OS SERVIDORES PUBLICOS FILIADOS AS ENTIDADES PROMOVIDAS
RETOMEM IMEDIATAMENTE AS SUAS ATIVIDADES E SE ABSTENHAM
DE REALIZAR QUALQUER PARALIZACAO DAS RESPONSABILIDADES
FUNCIONAIS QUE AFETEM OS INSTITUTOS, ORA REQUERENTES, EM
TODO O TERRITORIO NACIONAL, COM IMPOSICAO DE MULTA DIARIA
EM CASO DE DESCUMPRIMENTO,; ALEM DE OUTRAS SANCOES.

1. Trata-se de Acdo de Dissidio de Greve combinada com
Cominatéria de Obrigacdo de Fazer e Nao Fazer, com pedido de liminar, em
que INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS-IBRAM e o INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL-IPHAN postulam tutela
judicial contra o SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS NO
DISTRITO FEDERAL e a CONFEDERACAO BRASILEIRA DOS
TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL, de modo que se
assegure, por parte dos integrantes das carreiras publicas congregadas
nessas entidades associativas, a prestacdo do Servico Publico que lhes

compete.

2. Narra a inicial que a Direcdo das entidades requeridas

Documento eletronico VDA9874871 assinado eletronicamente nos termos do Art.1° §2° inciso Il da Lei 11.419/2006
Signatéario(a): MINISTRO Napoledo Nunes Maia Filho Assinado em: 04/06/2014 11:22:56
Publicagéo no DJe/STJ n° 1530 de 05/06/2014. Cédigo de Controle do Documento: F442EC45-050E-4AD5-B7D2-D21C16B53F66
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comunicou a aprovacao de greve, por tempo indeterminado, a partir do dia
15.05.2014, desconsiderando por completo o dialogo que vem sendo travado

entre os interessados.

3. Destaca ser premente a concesséao de liminar para que seja
garantida a manutencdo dos servi¢cos essenciais prestados pelos Institutos,
sobremaneira no periodo de realizacdo do Copa do Mundo de Futebol, em
gue o nosso Pais sera visitado por grande numero de estrangeiros, sendo de

suma importancia o regular funcionamentos dos museus brasileiros.

4. Requerem os autores que seja declarada a abusividade do
movimento grevista, com suspensao da paralisacdo ou, ao menos, com
determinacdo de que um contingente minimo de 70% dos Servidores

permaneca em atividade.

5. E este o brevissimo relatoério.

6. De inicio, cabe ressaltar que ndo se nega aos
Trabalhadores Publicos o direito _de reivindicarem as melhorias
remuneratorias, estruturais, operacionais e corporativas que atendam as
suas demandas naturais e legitimas; contudo, ndo se pode também olvidar
gue a condicdo de Servidores Publicos agrega-lhes responsabilidades de tal
envergadura, que 0s seus comportamentos sdo analisados e avaliados pela

propria Sociedade Civil, ora com aplausos, ora com criticas acerbas.

7. Nessa perspectiva de visdo das coisas, torna-se quase
uma perplexidade, sendo mesmo um paradoxo, admitir-se que possam 0S
Servidores Publicos adotar estratégias tipicas de reivindicagfes coletivas, e ao
mesmo tempo, preservar-se a inteireza, a integridade e a fluidez desejavel no
Servico Pudblico; penso, mas sem fazer disso um credo, que cabe a
Administracdo auscultar, com a devida permeabilidade, as postulacdes das

diversas categorias funcionais, ndo fechando as portas ao dialogo, ndo se
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encastelando em posicbes olimpicas ou inflexiveis: pelo contrario, os dutos
de comunicacédo operacional devem ser alargados e os pleitos examinados
dentro das responsabilidades, dos critérios e das forcas do orcamento

publico e das finangas estatais.

8. No entanto, judicializada que esta a pendéncia entre a
Administracdo e o0s seus Servidores integrados naquelas respeitaveis
entidades, deve o Poder Judiciario mediar a contenda e, sob esse viés
analitico, entendo que se deva - por amor a Sociedade e por apreco aos seus
superiores e indeclinaveis interesses - desestimular e mesmo negar apoio ou
abono a essas medidas de paralisacédo funcional que ora ameacam a imagem
de Institutos sempre admirados pela populagédo, sobretudo, num momento

de tamanha visibilidade e relevancia para a cultura brasileira.

9. E sob essa inspiracdo e movido exclusivamente pelo
interesse de contornar esse impasse e, sobretudo, evitar o alastramento de
danos ou prejuizos, que defiro o pedido de medida liminar nesta Agdo, para
determinar, comao determino, que as entidades promovidas se abstenham de
realizar qualquer paralizacdo das atividades funcionais que afetem os
Institutos, ora requerentes, em todo o territério nacional, devendo retomar

imediatamente o desempenho dos seus deveres e obrigagfes funcionais.

10. Finalmente, proibo que sejam adotados cerceamentos a
livre circulacdo de pessoas, sejam colegas do Servico Publico, Autoridades ou
usuarios, ou seja, proibo a realizacédo de quaisquer blogueios ou empecilhos a
movimentacdo das pessoas, no desempenho de suas atividades normais e
licitas, considerando que o movimento ora sob anélise acha-se eivado de

clara abusividade do direito de reinvindicar.

11. Por altimo, concito a Administracdo, pelos seus mais

altos dirigentes, a acelerarem, na medida do possivel e com a necessaria
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urgéncia, o indispensavel e produtivo dialogo com as corporacfes ora
acionadas, por entender ser esta a Unica via capaz de conduzir as partes em
dissenso a desejavel harmonia; assim fazendo, se alcancara, com toda a

certeza das coisas humanas, uma condicao propicia a solucédo desse impasse.

12. O desatendimento (que n&o espero) dos deveres aqui
impostos (itens 9 e 10) nesta Decisdo sujeitard as entidades promovidas a
sancdo pecuniaria diaria de R$ 100.000,00; confio que esta drastica medida,
gue adoto no resguardo da autoridade e da eficacia do provimento judicial
gue ora expeco, ndo havera de ser necesséria, porque os destinatarios desta
ordem haverdo de acata-la, em seus exatos termos, mas sem excluir a
eventual constricdo patrimonial ou financeira e/ou a retengdo provisoria de

verbas, valores ou recursos.

13. Citem-se o0s requeridos para responder a esta acdo, nos
termos da Lei, e dé-se ciéncia do inteiro teor desta Decisao a direcdo das

entidades acionadas e ao Advogado-Geral da Uniéo.

14. Expedientes de estilo; com urgéncia.

15. Publique-se.

16. Intimacdes necessarias.

Brasilia, 03 de junho de 2014.

NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO
MINISTRO RELATOR
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CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL

Oficio CONDSEF n° 235/2014.

Brasilia-DF, 19 de agosto de 2014.

Ministéric da Guitura
EROTOCOL

Rcuib: em: _.{__9_/_0__/—20/4/
§

llustrissima Senhora Ass: é <, 2 A%

ANA CRISTINA WRANZLER
Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura

C/Cépia: Ministra da Cultura — Marta Suplicy
Presidente da CUT Nacional — Vagner Freitas de Moraes

Assunto: Encaminhamentos da Reuniio.

Senhora Secretaria-Executiva,

A CONFEDERAGCAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGO
PUBLICO FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical legalmente constituida,
inscrita no CNPJ sob n°® 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, n° 30,
5° Andar, Edificio Miguel Badya, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70394-901, neste
ato representada por seu Secretario-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem,
respeitosamente, perante Vossa Senhoria, dizer e ao final expor e requerer o
que segue:

Em cumprimento aos encaminhamentos da reunido de 03/07/2013,
quando os servidores reforcaram a necessidade da presenga de um representante
do MPOG com poder decisério, para o inicio de um processo de negociacio, o
Ministério da Cultura encaminhou a esta Confederagdo cépia do Oficio
n°289/SE/MinC, destinado ao Ministério do Planejamento, visando a indicagao de
um representante da Secretaria de Relagées do Trabalho do Ministério do
Planejamento e participagdo na comissdo mista proposta por esse Ministério. A
solicitacao advém da necessidade de atender o Decreto n° 7.675, de 20 de janeiro
de 2012, em seu Art. 38, que determina que a competéncia de negociacao para o
Governo Federal é da Secretaria de Relagées de Trabalho no Servigo Publico
(SRT/MPOG).
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CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGO PUBLICO FEDERAL

A CONDSEF reforgou a solicitagdo ao Ministério do Planejamento e,
ainda, questionou a referida comissdo no sentido de elucidar os objetivos desta,
com o encaminhamento do Oficio 204/2014, em 21 de julho de 2013. A SRT/MPOG
enviou o oficio 16/SRT-MP a esta Confederagdo em 05/08/2014, informando que
todos os questionamentos poderiam ser objeto de discussdo e entendimentos na
reunido de instalacédo da referida comissao.

Entretanto, sem qualquer comunicagdo oficial emitida a esta
Confederagéo, o MinC fez uma convocagao por e-mail dirigida a todos os servidores
do Ministério da Cultura, em 07/08/2014, para eleicdo de representantes para
integrar a comissdo, a revelia das entidades representativas dos servidores
integrantes do PEC - Cultura.

Consideramos que o método proposto coloca em risco a negociagéo
efetiva e produtiva, uma vez que desconsidera os preceitos constitucionais (art. 8°)
e legais (CLT Art. 513, e convengéo 151 da OIT) de representatividade sindical no
pais. Este procedimento, jamais visto em processos negociais desde 2003, no
ambito do servigo publico federal, compromete o didlogo entre as partes, tendo em
vista a sua ilegitimidade pela auséncia das entidades sindicais que representam os
servidores.

Solicitamos, com extrema urgéncia, os esclarecimentos sobre
quais as caracteristicas dessa comissdo, a luz da convocatéria encaminhada,
infformando quais os objetivos e, ainda, os pontos a serem tratados e os
encaminhamentos e resultados institucionais possiveis para a implementacdo
efetiva das propostas aprovadas.

Certos do vosso atendimento, aguardamos um breve retorno.

Atenciosamente,

CONDSEF - Confederacdo dos Trabalhadores no Servico Publico Federal
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Oficio CONDSEF n2 214/2014. Brasilia-DF, 31 de julho de 2014.

llustrissimo Senhor

SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONCA

Secretario de Relagdes do Trabalho — Ministério do Planejamento, Orcamento
e Gestao

Assunto: Negociagdao Cultura.

Senhor Secretario,

A CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO
FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical legalmente constituida, inscrita no CNPJ
sob n? 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, n2 30, 52 Andar, Edificio
Miguel Badya, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70394-901, neste ato representada por
seu Secretdrio-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem, respeitosamente, perante V.
S2, expor e requerer 0 que segue:

Reiteramos a solicitacdo de pronta resposta do Oficio CONDSEF
n? 204/2014, para tratar de reunido urgente referente a pauta dos servidores
da Cultura, inclusive reitera-se que o Ministro Napoledao Nunes de Almeida
determinou que a administracdo estabelecesse o didlogo e negociacdao, o que
ndo estd sendo cumprido.

Nesse sentido, apontamos que até o momento o governo nao
apresentou nenhuma contraproposta para os servidores do Ministério da
Cultura e suas entidades vinculadas, integrantes do Plano Especial de Cargos da
Cultura.

Respeitosamente,

da/Silva
Secretario-Geral/CONDSEF
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Oficio CONDSEF n°® 232/2014.

Brasilia-DF, 14 de agosto de 2014.

llustrissimo Senhor

SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONCA

Secretario de Relagoes de Trabalho do Ministério do Planejamento, Orgamento e
Gestao

Assunto: Resposta ao Oficio 16/SRT-MP.

A CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO
PUBLICO FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical legalmente constituida, inscrita no
CNPJ sob n°® 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, n° 30, 5° Andar, Edificio
Miguel Badya, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70394-901, neste ato representada por seu
Secretario-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem, respeitosamente, perante V. Sa., dizer
e ao final expor e requerer o que segue:

Em resposta ao oficio 16/SRT-MP, esclarecemos que a representacio
sindical esta aguardando a resposta sobre a participacdo do Ministério do
Planejamento no processo de negociagao, com poder decisério, conforme acordado na
reunido realizada no dia 03 de julho do corrente. E, ainda, que em atendimento a essa
proposta, o Ministério da Cultura encaminhou a Vossa Senhoria, através do Oficio
n°289/SE/MinC, a solicitacdo da indicacdo de um representante dessa Secretaria,
visando a participacdo na comissao mista proposta por aquele Ministério. Lembramos
que, conforme o Decreto n® 7.675, de 20 de janeiro de 2012, em seu Art. 38, a
competéncia de negociagdo para o Governo Federal da Secretaria de Relagbes de
Trabalho no Servigo Publico

Informamos que, apdés a referida reunido, ndo houve qualquer
comunicacgao oficial emitida a esta Confederacao para formalizar a comissao. Porém, o
MinC fez uma convocagao por e-mail dirigida a todos servidores do Ministério da
Cultura, em 07/08/2014, para eleicao de representantes para integrar a comissao
(convocatoria em anexo), a revelia das entidades representativas dos servidores
integrantes do PEC-Cultura. Essa atitude desrespeita a opgao pelo “dialogo
permanente com as representacdes dos servidores publicos”, conforme mencionado no
supracitado oficio dessa SRT-MP.
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CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGCO PUBLICO FEDERAL

Oficio CONDSEF n2 020/2016. Brasilia-DF, 01 de fevereiro de 2016.

A Sua Senhoria o Senhor

SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONCA

Secretdrio de Relagdes do Trabalho no Servige Piblico do Ministério do
Planejamento, Orcamento e Gestdo

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 72 Anl&aiFiéas &= Foeime

70046-900 - Brasilia — DF : e
i 2P P ,
Assunto: Cultura. m/_d?/‘//’/,éé_ﬁ_mw,.

ok //"//7 . 72

A CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO
FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical de grau superior, legalmente constituida
e inscrita no CNPJ sob n? 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, n2 30,
5¢ Andar, Edificio Miguel Badya, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70394-901, neste
ato, representada por seu Secretario-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem,
respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar e requerer o que segue:

Em relagdo ao Termo de Acordo n? 21/2015, que trata e define os reajustes
para os servidores do Ministério da Cultura, informamos, a essa Secretaria, gue o
mesmo foi celebrado com o compromisso de assinar um termo de acordo
imediatamente, referente aos dias de paralisacdo dos servidores dos oérgdos
vinculades ao Ministério da Cultura, e, evidentemente, a devolucdo do saldrio dos
servidores que participaram do movimento paredista.

A CONDSEF afirma a disposicdo de resolver essa pendéncia, porém, ndo
aceita que o tratamento com os servidores da Cultura seja diferente dos demais
acordos de paralisagdo (Saude, Trabalho e Previdéncia).

Neste sentido, solicitamos uma posicdo urgente dessa Secretaria referente
a assinatura do termo de acordo dos dias paralisados dos servidores da Cultura, a
imediata devolucdo dos saldrios dos servidores da mesma forma como foram
devolvidos para os outros setores, e, por fim, o cumprimento da decisdo judicial do
Superior Tribunal de Justica n? 10.532-DF, do Ministro Napoledo Nunes Maia Filho,
que determina, em letras garrafais, que a greve da Cultura é legitima e que é
inadmissivel o desconto dos dias parados.

Certos do vosso pronto atendimento.

Atenciosamente,

CONDSEF - Confederac¢io dos Trabalhadores no Servico Piblico Federal
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CNPJ: 26.474.510/0001-94 - Tel.: (61) 2103-7200 - Fax: (61) 2103-7221 1
condsef@condsef.org.br - www.condsef.org.br




Confederacao dos Trabalhadores no Servi¢o Publico Federal
Tel.: (61) 2103-7200 — Fax: (61) 2103-7221
www.condsef.org.br

Hé duas décadas utando por um pais mals Justo atrawis do sarvico publico condsef @ condsef.org.br — comunica @ condsef.org.br

O método proposto coloca em risco a negociagao efetiva e produtiva
para cumprimento da decisdo XXX do Ministro Napoledo Nunes Maia Filho, uma vez
que desconsidera os preceitos constitucionais (art. 8°) e legais (CLT Art. 513) de
representatividade sindical no pais. Esse procedimento, jamais visto em processos
negociais desde 2003, no ambito do servigo publico federal, compromete o dialogo
entre as partes, tendo em vista a sua ilegitimidade pela auséncia das entidades que
representam os servidores.

Aguardamos, assim, a confirmacao da participacdo de Vossa Senhoria
em reunido com a representacao dos servidores da Cultura para que haja a negociagao
da pauta de reivindicacao, protocolada em 07/02/2014.

Atenciosamente,

”‘h \ i
Sérgio Ido da/Silva
Secretari

-Geral/ NDSEF
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CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO FEDERAL

Oficio CONDSEF n° 235/2014.

Brasilia-DF, 19 de agosto de 2014.

Ministéric da Guitura
EROTOCOL

Rcuib: em: _.{__9_/_0__/—20/4/
§

llustrissima Senhora Ass: é <, 2 A%

ANA CRISTINA WRANZLER
Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura

C/Cépia: Ministra da Cultura — Marta Suplicy
Presidente da CUT Nacional — Vagner Freitas de Moraes

Assunto: Encaminhamentos da Reuniio.

Senhora Secretaria-Executiva,

A CONFEDERAGCAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGO
PUBLICO FEDERAL - CONDSEF, entidade sindical legalmente constituida,
inscrita no CNPJ sob n°® 26.474.510/0001-94, sediada no SDS, Bloco “L”, n° 30,
5° Andar, Edificio Miguel Badya, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70394-901, neste
ato representada por seu Secretario-Geral Sérgio Ronaldo da Silva, vem,
respeitosamente, perante Vossa Senhoria, dizer e ao final expor e requerer o
que segue:

Em cumprimento aos encaminhamentos da reunido de 03/07/2013,
quando os servidores reforcaram a necessidade da presenga de um representante
do MPOG com poder decisério, para o inicio de um processo de negociacio, o
Ministério da Cultura encaminhou a esta Confederagdo cépia do Oficio
n°289/SE/MinC, destinado ao Ministério do Planejamento, visando a indicagao de
um representante da Secretaria de Relagées do Trabalho do Ministério do
Planejamento e participagdo na comissdo mista proposta por esse Ministério. A
solicitacao advém da necessidade de atender o Decreto n° 7.675, de 20 de janeiro
de 2012, em seu Art. 38, que determina que a competéncia de negociacao para o
Governo Federal é da Secretaria de Relagées de Trabalho no Servigo Publico
(SRT/MPOG).
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CONFEDERAGAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGO PUBLICO FEDERAL

A CONDSEF reforgou a solicitagdo ao Ministério do Planejamento e,
ainda, questionou a referida comissdo no sentido de elucidar os objetivos desta,
com o encaminhamento do Oficio 204/2014, em 21 de julho de 2013. A SRT/MPOG
enviou o oficio 16/SRT-MP a esta Confederagdo em 05/08/2014, informando que
todos os questionamentos poderiam ser objeto de discussdo e entendimentos na
reunido de instalacédo da referida comissao.

Entretanto, sem qualquer comunicagdo oficial emitida a esta
Confederagéo, o MinC fez uma convocagao por e-mail dirigida a todos os servidores
do Ministério da Cultura, em 07/08/2014, para eleicdo de representantes para
integrar a comissdo, a revelia das entidades representativas dos servidores
integrantes do PEC - Cultura.

Consideramos que o método proposto coloca em risco a negociagéo
efetiva e produtiva, uma vez que desconsidera os preceitos constitucionais (art. 8°)
e legais (CLT Art. 513, e convengéo 151 da OIT) de representatividade sindical no
pais. Este procedimento, jamais visto em processos negociais desde 2003, no
ambito do servigo publico federal, compromete o didlogo entre as partes, tendo em
vista a sua ilegitimidade pela auséncia das entidades sindicais que representam os
servidores.

Solicitamos, com extrema urgéncia, os esclarecimentos sobre
quais as caracteristicas dessa comissdo, a luz da convocatéria encaminhada,
infformando quais os objetivos e, ainda, os pontos a serem tratados e os
encaminhamentos e resultados institucionais possiveis para a implementacdo
efetiva das propostas aprovadas.

Certos do vosso atendimento, aguardamos um breve retorno.

Atenciosamente,
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Confederagéo dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal

Oficio Condsef/Fenadsef n° 196/2023. Brasilia-DF, 20 de julho de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor,
JOSE LOPEZ FENOO
SECRETARIO DE RELAC(N)ES DE TRABALHO DO MINISTERIO DA GESTAO E INOVACAO

Assunto: Reivindicacdo dos servidores(as), do Ministério da Cultura e suas Vinculadas.

Prezado senhor,

A CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVICO PUBLICO
FEDERAL - CONDSEF e a FEDERACAO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO
SERVICO PUBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades sindicais legalmente
constituidas, inscritas no CNP] sob n? 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20,
respectivamente, sediadas no SCS, Quadra 01, Bloco “K”, Ed. DENASA, 159, Andar,
Asa Sul, Brasilia-DF, CEP 70398-900, neste ato representadas por seu Secretario-
Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, vém, respeitosamente, perante V. Sa. expor e ao final

apresentar o que se segue:

A Condsef/Fenadsef sdo entidades sindicais nacionais, acima descritas, € neste ato
com o objetivo de dar prosseguimento nas negociagoes setoriais, em conformidade com a
Portaria SGPRT/MGI N° 3.634 de 13 de julho de 2023, que aprova o Regimento Interno
da Mesa Nacional de Negociacdo Permanente, que implementa o Protocolo da Mesa
Nacional de Negociagdo Permanente/MNNP — Determina os seus Principios ¢ Premissas
que regem a Negociacdo Coletiva no Servigo Publico Federal, que na sua Secao II, da
Organizacdo e no seu Artigo 9°, assim define: Compete as Mesas Especificas e
Temporarias de Negociacao negociar as pautas especificas apresentadas pelas entidades
sindicais representantes das carreiras € que possuem impacto orcamentario, com base
nessas premissas, vimos através do presente apresentar o ponto de pauta dos
servidores(as), do Ministério da Cultura e suas Vinculadas, tendo como prioridade a
reestruturaciao das carreiras dos setores da Cultura, bem como a equiparacao com a
tabela salarial com a da casa de Rui Barbosa, a incorporacio da GDAC ao
vencimento basico, o reconhecimento da atividade de fiscalizacao e a implementacao
da gratificacao de qualificacao - GQ.

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF
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Confederagéo dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal

Desta forma colocamos - nos ao inteiro dispor para tratar dessas demandas dos
servidores(as), que fazem parte desses setores, os quais evidentemente estdo ha muito
tempo lutando por essa reivindicagdo historica.

Assim sendo aguardamos a defini¢do de marcagdo de uma agenda para tratar desta
pauta de reivindicagdes, € a0 mesmo tempo nos colocando ao inteiro dispor para o que se
fizer necessario.

Neste sentido, vimos através deste, solicitar dos bons préstimos de vossa senhoria
em conformidade com a Portaria SGPRT/MGI N°, 3.634 de 13 de julho de 2023, de
instalar imediatamente a Mesa Especifica e Temporaria, para tratar do tema dos
servidores(as), dos setores do Ministério da Cultura e suas vinculadas.

Certo do Vosso pronto atendimento, Ficamos no aguardo de um breve retorno.

Contatos:
CONDSEF/FENADSEF: SCS, Qd. 01, Bl. “K”, Ed. Denasa, Térreo, Asa Sul, CEP: 70398-900, Brasilia- DF,
Tel. (61) 3031-4211 — E-mail: condsef@condsef.org.br

Respeitosamente,

,"m f \
Sérgio’ ldo da/Silva
Secretario Geral c_ia_C dsfe/Fenadsef

SCS - Quadra 1 - Bloco K - Ed. Denasa- 152 Andar - Asa Sul - CEP 70398-900 - Brasilia - DF
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTQ, ORCAMENTO E GESTAOQ
Secretaria de Relagoes de Trabalho no Servigo Publico

TERMO DE ACORDO N° 21 /2015,

Define os Termos do Acordo resultante das
negociagdes entre Governo Federal e
entidades sindicais representativas dos
servidores do Plano Especial de Cargos da
Cultura—Lein® 11.233, de 22 de dezembro
de 2005 -, para fins de defini¢do da nova
estrutura remuneratoria, alteragdo da forma
de calculo da gratificagfio de desempenho na
aposentadoria, reajuste de beneficios e
tratamento de demandas especificas a serem
definidas posteriormente.

Cliusula primeira. Este Termo de Acordo dispde sobre o processo de reestruturagiio do
Plano Especial de Cargos da Cultura — Lei n° 11.233, de 22 de dezembro de 2005.

Cliusula segunda, As tabelas remuneratorias do Plano Especial de Cargos da Cultura —
Lei n° 11.233, de 22 de dezembro de 2005 - serfio reestruturadas nos termos do anexo I
deste termo de acordo, com impactos financeiros a serem implementados em agosto de 2016
e janeiro de 2017.

Cldusula terceira. Os beneficios auxilio-satde, auxilio-alimentagfo e pré-escolar seréio
revistos conforme anexo II.

Clausula quarta. A incorporagéo da gratificagio de desempenho (GD) aos proventos de
aposentadoria serd devida aos servidores e aposentados abrangidos pelos artigos 3°, 6° e 6° -
A da Emenda Constitucional n® 41, de 2003, e artigo 3° da Emenda Constitucional n°
47/2005.

Paragrafo primeiro. A incorporacdo que trata esta cldusula dar-se-4 pela média
aritmética dos pontos concedidos aos servidores no periodo igual a 60 (sessenta) meses
anteriores a data da aposentadoria.

Paragrafo segundo. A diferenca de pontos entre a quantidade prevista na regra atual e a
média dos 60 (sessenta) meses anteriores & aposentadoria do servidor serd implementada
da seguinte forma: um ter¢o da diferenca em janeiro de 2017, um tergo da diferenga em
janeiro de 2018 e um tergo da diferen¢a em janeiro de 2019.




Paragrafo terceiro. Os ja aposentados nas condigdes citadas no caput-desta clausula
serdo contemplados na mesma regra de incorporago.

Cldusula quinta. Em continuidade aos estudos sobre pauta especifica do PEC-
CULTURA, os temas relativos a reestruturagdo, intersticio, aglutinagfo, titulagfo,
entre outros, serdo incluidos a lista de pontos indicada na clausula décima primeira
do Termo de Acordo n°® 01 / 2015, assinado em 29 de setembro ‘de 2015 com a
CONDSEF, para serem discutidos no Comité Provisério previsto na“'r_n_esma clausula.

Clausula sexta. As partes se comprometem & retomada do didlogo em margb de 2017, na Mesa
Nacional de Negociagfo Permanente (MNNP), para discussdo e defini¢des dos temas tratados
no a@mbito do comite provisério e de outros que forem apresentados.

Clausula sétima. A representagfio governamental adotard as providéncias que lhes competem
para o encaminhamento das medidas previstas neste termo de acordo.

E por terem justas e acordadas as cldusulas e condi¢des deste termo, assinam o
presente documento: \

Brasilia, 3 de dezembro de 2015.

W 74
SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONC
Secretarip de Relagdes do Trabalho no Servigo Publico
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Ministério do Planejamento, Or¢camento e Gestéo.
Secretaria de Recursos Humanos
Esplanada dos Ministérios, Bloco “, 70 andar.
Sala 700 Cep: 70.046-900 — Brasilia-DF

TERMO DE COMPROMISSO

Define os Termos do Compromisso resuliante da
’] :
negociagdo  havida wzﬁs‘;"’eﬁ’ o Governo Federal e a

Confederacéio dos Trabalhadores no Piiblico
Federal - CONDSEF, f’z);}f%mfaﬁ?ze dos "w; vidores da

Cultura a partir de temas abordados na mesa de
negociagdo.

Pelo pre@m e Termo de Compromisso, de um lado, a representagiio governamental, neste
ato composta pelo Secretario de Recursos Humanos do Mini stef”m do Planejamento, @s‘gaf’nenm
e Gestio — SRH/MP e pelo Secretario Executivo do Ministéri It MinC e de outro,
a Confederagio dos Trabathadores no Servigo Publico %wmé - CONDSEF ¢ o é’iumm@@
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Clausula Primeira. Os servidores do Ministério da Cultura e institui¢Ges vinculadas integrantes
o ¥ M i
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do Plano Especial de Cargos da Cultura, estruturado pela Lei n° 11.233, de 22 de dezembro de
2005, fardo jus 4 nova estrutura remuneratoria mmpse&@ de wfmimmm basico e gr %E‘EQ@Q&O de

2005,
desempenho, conforme o anexo I deste Termo. Os aposentados nsio fardo
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us & nova estrutura remuneratoria, conforme o anexo 1, sendo que a gratificacio dﬁ é ,.sempénhe
er4 devida, nesta hip6tese, de forma permanente, em valor correspondente a trinta pontos fixos.
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Pardgrafo Unico. A gratificago :ie degs.,mpeﬂhn devera ser regulamentada no prazo de 180 dias,
a contar da vigéncia do instrumento legal que crie a nova estrutura. Até a regulamentagéo da
Gratificagiio de Desempenho a mesma serd paga em até 80 pontos para os servidores ativos,
referente & avaliagio institucional do MinC.

¢
i

Clausula Segunda. A representacio grgvgfﬁamemm ncamint
Republica proposta de instrumento legal rgé,,@ ﬁé%?%‘i“;i* €
servidores do Ministério da Cultura e instituig U
conforme o que consta do Anexo I deste T

negociagio.

+ MINC + CONDSEF em 26 de novembro de 2007,




Clausula Terceira. A representagio governamental se compromete a produzir proposta de
racionalizacio dos cargos, no prazo de 180 dias a contar da data de assinatura deste Termo, ¢
apresentar os resultados do trabalho a representago sindical dos servidores.

Cliusula Quarta. A representagio governamental se compromete a retomar o debate sobre a
instituicio de Adicionais de Titulagdo e de Incentivo & Qualificagdo para os servidores
integrantes do Plano Especial de Cargos da Cultura, a partir de margo de 2008, com prazo limite
de 180 dias para conclus@o dos trabathos.

Paragrafo Unico. A representagio governamental encaminhara a Casa Civil da Presidéncia da
Republica proposta de instrumento legal que contemple o resultado dos debates quanto a
instituicio de Adicionais de Titulagdo e de Incentivo a Qualificagdo para os servidores do
Ministério da Cultura e institui¢des vinculadas.

Cliusula Quinta. As representagdes governamental e Sindical se comprometem a continuar o
debate sobre o intersticio de avaliacio para fins de promogdo e progressio dos servidores
integrantes do Plano Especial de Cargos da Cultura.

Clausula Sexta. A representagio governamental se compromete a construir proposta de nova
estrutura de carreira (as) para as areas finalisticas exclusivas do Sistema MinC, apos estudo que
identifique as especificidades de suas atividades e de seus processos de trabathos, tendo como
base a recomposigio da sua for¢a de trabalho.

Cliusula Sétima. Os servidores do Ministério da Cultura e instituigdes vinculadas
comprometem-se a contribuir com o Sistema MinC, na implementagao de instrumentos de
trabatho que propiciem o controle da produtividade, eficiéncia e eficacia contribuindo
efetivamente para o desenvolvimento das competéncias do Orglo, de formular e implementar

politicas publicas culturais para aprimoramento dos servigos publicos.

Clausula Oitava. Os servidores do Ministério da Cultura e instituigdes vinculadas reconhecem

em nivel federal.

Clausula Nona: Os servidores do Ministério da Cultura e instituigdes vinculadas reconhecem o
acordo firmado neste Termo de Compromisso, cientes de que o mesmo tem valor para as partes

s 55y

zembro de 2010, e se comprometem a promover a imediata reposicdo dos dias ndo

£
Fr
trabalhados em razio de paralisagiio dos servigos, mediante plano de reposi¢do do trabalho sob a

~

responsabilidade do MinC e de suas vinculadas, bem assim em desenvolver esforgos para
restabelecer, de imediato, a normalidade dos servigos prestados & sociedade.

e § 1° — Os servidores do Ministério da Cultura e instituigbes vinculadas deverdo repor
todas as horas referentes aos dias parados durante a greve da categoria, conforme
calendario ou cronograma elaborado pelo Ministério da Cultura e pela Secretaria de
Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo,

e §2°— A reposiciio sera efetivada até o més de dezembro do exercicio de 2008;

e §3°— Os dias ou horas nfio trabalhados ndio repostos ate 31 de dezembroy
descontados a partir de janeiro de 2009

(33, seréc%

CULTURA - Termo de Compromisso — SRIVMP + MINC + CONDSEF em 26 de novembro de 2007,




E, por fim, tendo-se por justo e acordado as clusulas e condi¢Bes constantes deste Termo,
assinam o presente documento para que possa surtir seus efeifos.
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Secretaria de Recursos Humanos
Esplanada dos Ministérios, Bloco “C”, 7° andar.
Sala 700 Cep: 70.046-900 — Brasilia-DF

TERMO DE COMPROMISSO

Como resultado do processo de negociagio, na reunido ocorrida no dia 19 de julho de
2007, com a participagio do Secretario de Recursos Humanos do MP - Ministério do
Planejamento, Orgamento e Gestdo — SRH/MP, do Secretario de Articulagdio Institucional do
Ministério da Cultura - MinC, da Confederagio dos Trabalhadores no Servigo Puablico Federal —
CONDSEF e do Comando Nacional de Greve da Cultura, foi firmado o compromisso de

claboragdo do presente Termo, com os consensos e compromissos das duas. bancadas, nos
seguintes termos:

Consensos:

* Considerar como insumos todas as propostas construidas desde 2005. no
processo de negociagio;

* Reduzir o niimero de componentes da remuneragio, avancando para que o
vencimento bésico passe a ser significativo na remuneragfo;

* Discutir dentro do maior conforto juridico a racionalizagio de cargos;

¢ Criar gratificagdo de desempenho por pontuag@o, com maior percentual para o
componente institucional em relagéo ao individual, sem curva forgada;

* A manutengio do quantitativo de classes e padrdes da atual tabela do Plano
Especial de Cargos da Cultura serd avaliada.

Compromissos:

I. As Bancadas comprometem-se, no prazo de até 10 dias a contar da suspensdo da
greve. a construir uma proposta remuneratéria que serd transformada em
instrumento juridico para ser aprovado ainda em 2007. Seu impacto serd alvo de
negociagdo entre as bancadas:

Mecanismos de gratificagio de qualificagdo, de aperfeicoamento e de titulagdo
serdo discutidos no @mbito do debate da carreira;

(2%

Termo de compromisso — SRH/MP - SAI/MinC e CONDSEF




3. O ingresso de servidores de nivel auxiliar para dreas finalisticas da cultura serd
avaliado;

4. O desconto dos dias parados serd suspenso mediante a suspensdo da greve;

5. A representagdo sindical dos servidores se compromete a submeter junto & base a
suspensdo do movimento paredista, nas condi¢des acertadas neste Termo de
Compromisso;

6. Considerando a efetiva suspensdo da paralisagdo dos servidores do MinC e suas
vinculadas, os dias parados passam a ser objeto de negociagao.

Brasilia, 23 de julho de 2007.

AIVA FERREIRA
Secretédrio de Recursos Humanos
Ministério do Planejamento, Orcamento e Gest#o.

MARCO ANTONIO DE CASTILHOS ACCO
Secretdrio de Articulagio Institucional — Ministério da Cultura

Ivan Férnandes Marinho

Termo de compromisso - SRH/MP — SAI/MinC e CONDSEF



TERMO DE COMPROMISSO

Estabelece compromisso para encaminhamento de
instrumento normativo dispondo sobre a criagdo
de gratificagdo especifica para os servidores do
Quadro Especifico do Ministério da Cultura e
entidades vinculadas

Pelo presente Termo de Compromisso, de um lado, a Bancada Governamental da
Mesa Nacional de Negociagdo Permanente, neste ato representada pelos Ministros de Estado do
Planejamento, Or¢camento e Gestdo, e da Cultura, e, do outro lado, a Confederagio dos
Trabalhadores no Servigo Publico Federal — CONDSEF, neste ato representada por seu Diretor,

Sérgio Ronaldo da Silva, t€ém como justo e acordado o seguinte:

1. A Bancada Governamental da Mesa Nacional de Negociagdo se compromete a adotar as
medidas necessarias ao encaminhamento, em até 30 dias, a Casa Civil da Presidéncia da
Republica, solicitando urgéncia no envio ao Congresso Nacional, de proposta de
instrumento normativo dispondo sobre a criagio de gratificagdio em valores fixos,
correspondentes as classes e padrdes da atual tabela de remuneragdo, com vigéncia a
partir de janeiro de 2006, para os servidores ativos, aposentados e instituidores de pensdo
do Quadro do Ministério da Cultura e entidades vinculadas, integrantes do PCC ou
planos correlatos, ndo organizados em carreira. Os valores da gratificagdo sdo os

constantes da tabela anexa;



2. Dando continuidade a politica de reposi¢do de quadros da administragdo federal, tendo ja
autorizado para a area da Cultura a realizagdo de concursos para ocupagio de 218 vagas
em 2005, o Ministério do Planejamento se compromete, para ainda este ano, com a
liberagio de mais 212 vagas para concurso no MinC e suas entidades vinculadas,
prevendo para o ano de 2006 a liberagdo de mais vagas para concurso em numero a ser
definido;

3. As partes signatarias reconhecem os compromissos firmados neste Termo como
adequados ao atual quadro de demanda dos servidores do Ministério da Cultura e
entidades vinculadas, comprometendo-se com o imediato retorno ao trabalho e a

promoverem todos os esforgos para a conclusdo dos trabalhos dentro dos prazos e das

Raran

JQAOL A FERREIRA
Mihistro de Estado da Cultura - Interino

condigdes propostos.

Brasilia/DF, 12 de julho de 2005
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Ministério da Gestao e da Inovagao em Servigos Publicos
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 308803.4377383/2024

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: ROSECLEIA COSTA RODRIGUES SILVA
E-mail: rose.costars68@gmail.com
CPF: ***.551.711-**

DADOS DO REPRESENTADO

Razio Social: CONFEDERACAO DOS TRABALHADORES NO SERVIGO PUBLICO FEDERAL
E-mail: condsef@condsef.org.br
CNPJ: 26.474.510/0001-94

DADOS DA SOLICITAGAO

Numero da Solicitagdo: 308803.4377383/2024

Tipo da Solicitagao: 1 - Protocolizar documentos para o Ministério da Gestéo e da Inovagao em Servigos
Publicos

Informagdes Complementares: Nao ha

Numero do Processo Informado Pelo Solicitante: Nao ha

Data e Hora de Encaminhamento: 16/07/2024 as 09:48

DOCUMENTAGAO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo

Requerimento of-257 _mesa_especifica_para_cultura.pdf

DOCUMENTAGAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descricao do Documento Nome do Arquivo

Nao ha Nao ha

Sua solicitagao podera ter a documentagao conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Numero Unico de Protocolo
(NUP) e orientagdes para o acompanhamento.

O presente documento registra as informagdes inseridas no Portal de Servigos do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)



Ministério da Gestéo e da Inovagédo em Servigos Publicos
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITACAO
N° 308803.4436605/2024

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: FATIMA TACIANO DE OLIVEIRA
E-ma”ir

CPF: » =

DADOS DO REPRESENTADO

Razao Social: Confederacao dos Trabalhadores no Servigo Publico Federal - CONDSEF
E-mail: condsef@condsef.org.br
CNPJ: 26.474.510/0001-94

DADOS DA SOLICITAGAO

NUumero da Solicitagdo: 308803.4436605/2024

Tipo da Solicitacao: 1 - Protocolizar documentos para o Ministério da Gestéo e da Inovacdo em Servicos
Publicos

Informagdes Complementares: N&o ha

Numero do Processo Informado Pelo Solicitante: Nao ha

Data e Hora de Encaminhamento: 29/07/2024 as 17:57

DOCUMENTACAO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo
Requerimento of-257_mgi_16-07-2024_reenviando_cultura-
mesa_29-07-2024.pdf

DOCUMENTACAO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descricdo do Documento Nome do Arquivo

Anexos ao Oficio Condsef/Fenadsef n® 257/2024 of-257_mgi_16-07-2024 _reenviando_cultura-
mesa 29-07-2024 anexos.pdf

Sua solicitacdo podera ter a documentagéo conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsavel.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Nimero Unico de Protocolo
(NUP) e orientacdes para o acompanhamento.

O presente documento registra as informag6es inseridas no Portal de Servigos do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)
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